
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 776038

Contrato: 106
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A locação de nove veículos automotores terrestres, 
sem motorista, para atender as necessidades da COSANPA, nas 
Regionais: Metropolitana de Belém, Nordeste, Ilhas, Tocantins e 
Baixo Amazonas.
Valor Total: 341.316,00
Data Assinatura: 26/11/2014
Vigência: 26/11/2014 a 25/11/2015
Registro de Preços: 3/2014
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: ESTRADA DOS REMÉDIOS, 1700
CEP. 50750-265 - RECIFE/PAComplemento: BLOCO A, SALA 02
Telefone: 8132566400
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - HABILITAÇÃO 
– CONVITE Nº 02/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776121
Considerando o posicionamento da Comissão quanto ao Recurso 
Administrativo interposto pela Empresa WH AUDITORES 
INDEPENDENTES;
Considerando os Princípios Administrativos da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Efi ciência, ratifi camos a Decisão 
da Comissão, tornando inabilitada a referida empresa.
Que seja dada ciência ao interessado e prosseguimento ao 
Processo Licitatório, nos termos da legislação vigente.
Belém, 25 de novembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776313

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, torna 
público que solicitou à Secretaria  Municipal  de Meio Ambiente – 
SEMMA, a Renovação da Licença Ambiental de Instalação (L.I.) 
do Empreendimento abaixo discriminado:
Licença Ambiental de Instalação – L.I. nº 029/2014 – Residencial 
LIBERDADE, localizada no Município de Belém/PA.
Belém, 26 de novembro de 2014
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 776704

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 14/2012

Data de Extinção: 26/11/2014
Justifi cativa: O Contrato está sendo rescindido amigavelmente 
pelas partes e a interesse do serviço público, de acordo com 
o art. 61, II, da Lei Estadual nº 5.416/87 e art. 79, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776466

PORTARIA Nº 573 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o Art. 27 da Portaria Conjunta nº 099, de 
18.11.2014.publicada no DOE nº 32.773, de 21.11.2014.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário de Bens de Consumo 
e Permanente existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente 
ao ano de 2014, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

57208411/1 Ingrid Socorro Carvalho 
Santos

Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Econômicas Presidente

57188266/1 Hede Teixeira da Silva Supervisor Técnico Membro

5892346/1 André    Castro Cordeiro Auxiliar de Serviços Operacionais Membro

5050154/3 Lorena Gama Tobias Agente Administrativo Suplente

5900176/1 Harley Cristian Alves Matias Auxiliar de Serviços Operacionais Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 de 
novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776474

PORTARIA Nº 576 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JACIMARA GONÇALVES PEREIRA, Id. 
Funcional nº 8000716/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Coordenação de Planejamento e Orçamento - CPO, para responder 
pelo sistema GP PARÁ desta Secretaria, no período de 01.01.2014 
a 31.12.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 de 
novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776480

PORTARIA Nº 577 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, Id. Funcional 
nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, lotado na 
Coordenação de Logística - GELOG, para responder pelo Setor de 
Patrimônio desta Secretaria, abrangendo o sistema SISPAT, no 
período de 01.01.2014 a 31.12.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 de 
novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776484

PORTARIA Nº 578 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORREA, Id. Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Coordenação de Logística - GELOG, para 
responder pelo Setor de Almoxarifado desta Secretaria, no período 
de 01.01.2014 a 31.12.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 de 
novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

REVOGAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776488

PORTARIA Nº 574 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 17.04.2014 a PORTARIA Nº 076 de 12 de 
fevereiro de 2014, publicada no DOE 32.583 de 13.02.2014, que 
designou o servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, identidade 
funcional nº 5134110/1, para executar as atividades do INPI, com 
vistas à descentralização da Execução de Atividades na Área da 
Propriedade Industrial, com estrita observância às regras, critérios, 
programas e princípios previamente estabelecidos pelo INPI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 de 
novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776496

PORTARIA Nº 575 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.12.2014, 
o gozo de férias do servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Id. Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente no 
período de 01.12.2014 a 30.12.2014, através da PORTARIA Nº 
495, de 20.10.2014, publicada no DOE nº 32.752, de 21.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 de 
novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776684

PORTARIA: 579
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VANIA DOS SANTOS MARTINS              Agente Administrativo    50556953
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339039              320,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento desta SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

A Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados, no Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro de 
reserva, obedecendo a lista abaixo. Os candidatos, munidos dos documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos itens 
3 e 14  do Edital do Concurso, e Curriculum Vitae, deverão agendar seus exames com o médico da empresa através do telefone 
nº (91) 3202-8479. Os convocados deverão apresentar-se a Empresa até o dia 08/12/2014, na Av. Magalhães Barata, 1201, no 
horário comercial.
Cadastro Reserva

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para a admissão. 

Belém, 26 de novembro de 2014.
NOÊMIA SOUSA JACOB
Presidente da COSANPA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO – Nº 001/2013.

Companhia de
Saneamento do Pará

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscrição Nome do Candidato

1 05 AGENTE DE OPERAÇÃO UNIDADE TOCANTINS / 
Santa Maria das Barreiras. 7 250317508 DEDSON HENRIQUE RIBEIRO 

DE OLIVEIRA

2 24 TÉCNICO INDUSTRIAL / 
GEODÉSIA E CARTOGRAFIA

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 
BELÉM

5 250334666 ROBERTO AREDE RABELO 
MENDES

3 29 ADMINISTRADOR
RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 
BELÉM

10 250005905 LUDIMILA DO ROSARIO 
MARQUES


